Hiis modis, nescio an et aliis, potest esse contingendum certa prescencia, que propheta proprie dicitur. Et hiis modis, vel omnibus, vel aliquibus, vel aliis si qui sunt quibus magis congruebat, revelavit Deus prophetis misteria salutis humani generis. Propheciam, namque esse, et si constet nobis auctoritate, potest eiam ratione ostendi paucis verbis immutatis de racionatione Stoicorum, que scribitur in Cithere, De divinacione, libro primo, qua nitebantur ostendere divinacionem esse, sompniantes a longe veritatem de excellencia prophetie hoc modo: Si Deus est, et non declarat hominibus que futura sunt, quorum cognicio eis est necessaria et utilis ad salutem, aut non diligit homines, aut quid eventurum sit ignorat, aut existimat nichil interesse hominum scire quid sit futurum sibi salutiferum, aut non censet esse magestatis presignare hominibus que sunt futura talia, aut ea ne ipse quidem Deus signare potest. At neque non nos diligit. Deus est enim beneficus, generique humano amicus. Neque ignorat ea que ab ipso consitutia et designata sunt; neque nostra nichil interest scire ea que futura sunt, maxime nobis salutifera vel quorum sciencia nobis est salubris; neque hoc alienum ducit maiestate sua. Nichil enim est beneficiencia prestancius. Neque non potest presignare hominibus futura. Non ergo est Deus et non declarat hominibus que futura sunt, maxime quorum sciencia est illis salutifera. Sed Deus est. Non ergo non declarat

hominibus etc. Ergo declarat hominibus que futura sunt, quorum sciencia est illis ad salutem necessaria. [cf. Cicero, De divinatione, 1, 38 (82-83)]

Racione hac satis evidenter ostenditur propheciam esse, et ex hoc et supradictis constat eam non esse hominis sed Dei munus. Licet autem contingencia cum fiunt presencia et transeundo per presens fiunt preterita, fiunt de contingentibus non contingencia, sed veritatem determinatam habencia, /94rb/ non tamen scibilia sunt human sciencia nisi sensitiva. Unde qui non senserunt illa cum fuerunt presencia, credere possunt hiis que ea senserunt, sive narrantibus sive scribentibus. Scire autem ea non possunt nisi aliquo modorum quo presciri potuerunt futura. Unde presencium et preteriorum que sunt de genere contingencium non apprehensorum per sensum, non est certa sciencia nisi propheciam. Et qui ea non per sensum certe sciunt, prophete sunt, sciuntque ea non alio modo quam presciuntur futura. Propter tamen consignacionem prioritatis sciencie ad eventum rei, familiaris dicitur propheciam futurorum quam aliorum.

Necessaria autem et per demonstracionem scibilia, licet sciri possunt investigacione humana, nichil impedit quin possint eciam sciri per modum illum quo sciuntur a prophetis ea que sunt de genere contingencium, ut per contemplacionem visione intellectuali eternarum rationum in mente divina, aut per contemplacionem mentis mediate vel immediate contemplantis eternas raciones in mente divina. Unde si quis non per demonstracionem, sed sic sciret illa que sunt demonstrabilia, sic ea sciendo haberet spiritum propheciam, vel saltem talem cognicionem qualis habetur per spiritum propheciam.

Numquid autem veri prophete, mali tamen homines, ut Balaam, [cf. Num. 22] viderunt rerum futurarum veritatem incommutabilem intellectuali visione in racionibus sempiternis in mente divina, cum scriptum sit, "Tollatur impius ne videat gloriam Dei," [cf. Is. 26:10] et alibi, "Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt?" [Mt. 5:8] An forte non ad hanc excellenciam precognicionis admissus est Balaam vel tales, sed ad contemplandum mentem angelicam tali precognicione et visione informatam. Vel forte nec adhuc ad tantam excellenciam proventus erat, sed ad hoc erat elevata mens eius ut vere contueretur quod angelus bonus erat qui secum loquebatur, ac per hoc sciebat sillogistice, cum caritas non menciatur, vera esse que sibi dicebat angelus, et Deum loqui in angelo. Pseudo autem prophete non presciunt ea que predicunt, sicut nec demones prescii sunt futurorum, sed solum de hiis conviciunt [sic] variis modis quos aperit Augustinus [angelus MS] in libro /94va/ De divinationibus demonum. [cf. Augustinus, De divinatione daemonum, 6] Et sepius falluntur, sed instinctu demonum et superbia presumpcione futura predicunt, et forte plerumque superbia excecati putant se prescire certe quod nesciunt. Quorum differenciam ad veros prophetas ostendit Dominus in Deuteronomio 18o, ita loquens, "Propheta autem qui arrogancia depravatus voluerit loqui in nomine meo, que ego non precipi [precipio MS] illi ut diceret, aut ex nomine deorum aliorum, interficietur." [Deut. 18:20] Ecce verus propheta non loquitur nisi que precipit Dominus, falsus autem loquitur ad que propellit eum arrogancia.

Cum autem non sit vel fuerit unquam salus sine fide mediatoris, semperque fuerunt salvandi, oportuit ab inicio prophetas esse mediatorum nostri misterium prescientes et predicentes, quorum dictis crederetur et formaretur fides eiusdem misterii. Ut autem pretactum est, veri prophete mentis intelligencia veritatem eorum que predicant attingunt. Unde Augustinus, Super Genesim ad litteram 12, "Quidam sano et integro corpore a spiritu in alienacionem rapiuntur, sive ita ut per sensus corporis corpora videant et in spiritu que similia, que a corporibus non discernant, sive penitus avertantur a sensibus carnis et nichil per eos omnino sencientes illi spirituali visione habitent in similitudinibus corporum. Sed cum malus in hec arripuerit spiritus, aut demoniacos facit, aut arepticios, aut falsos prophetas. Cum autem bonus, fideles misteria loquentes aut accedente eciam intelligencia veros prophetas aut ad tempus quod per eos oportet ostendi videntes atque narrantes." [Augustinus, De Gen. ad lit., 12, 19; p. 407]

Item, in eodem, "Quibus signa per aliquas rerum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accessisset mentis officium ut eciam intelligerentur, nondum erat propheciam, magisque

[quod] propheta erat qui interpretabatur quod alius vidisset quam ille qui vidisset. Unde apparet magis ad mentem pertinere prophetiam quam ad spiritum, qui est vis anime mente inferior ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur. Itaque magis Ioseph propheta, qui intellexit quid significarent septem spice et septem boves, quam Pharaon, qui videt in sompnis. Illius enim spiritus informatus est ut videret, huius mens illuminata ut intelligeret. Ac per hoc in illo erat lingua, in isto propheta, quia in illo rerum ymaginatio, in isto ymaginacionum interpretacio. Minus ergo propheta qui rerum que significantur sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium /94vb/ ymagines videt, et magis propheta que solo earum intellectu peditus est. Sed et maxime propheta qui utrumque precellit, ut et videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate mentis intelligat, sicut Danielis excellencia temptata est et probata, qui regi et sompnium quod viderat dixit, et quid significaret aperuit. Et ipse quippe ymagines corporalis in spiritu eius expresse sunt et earum intellectus revelatus in mente." [Augustinus, De Gen. ad lit., 12, 9; p. 391]

Ex hiis patet quod non dicitur propheta nisi minus proprie alius quam qui veritatem mentis intelligit vivacitate. Contra hoc autem quod hic dicitur maxime esse propheta qui utrumque precellit, videtur innui in prohemio Psalmorum, dicendum scilicet maxime esse propheta sola qui mente sine ymaginibus in spiritu expressis veritatem vidit quam prophetavit. [source?] Ad hoc dicendum videtur quod qui et mente contuetur veritatem, et similitudines significativas habet in spiritu expressas, magis est propheta eo qui solo earum intellectu peditus est, non quia in celsiori gradu prophetie consistit, sed quia cum in eque alto habet aliquid amplius prophetie annexum.

Magis ergo propheta et excellencior a participacione pluris, non gradus alcioris. Si vero quis egerit significativis similitudinibus expressis in spiritu ut per illas quasi per scalam ascendat ad intelligenciam veritatis, minus propheta est quam qui talibus non eget adminuculus. Si vero non egens talibus adminuculis ad contuendam veritatem vivacitate mentis, corporales tantum significativas similitudines ob aliam aliquam utilitatem habeat expressas in spiritu, non ideo minus propheta est, sed magis, ex intellectu supradicto.

In propheta autem comminacionis est sermo non simpliciter assertivus ei rei quam comminatur, sed eius intelligencie secundum quam adimplebitur. Quod potest intelligi exemplo communiter colloquencium. Esto enim quod videam aliquem sedentem super struem combustibilem, accendaturque strues eo ignorante supersedente, qui autem, si non se ammoveat, comburetur. Nonne volens illum premunire de periculo iminenti clamabo ad eum "ardebis iam, ardebis iam," quem tamen scio non arsurum si se vellet amovere, et scio arsurum nisi se ammoveat? Affirmo itaque predicatum de subiecto [obiecto MS] non simpliciter, sed manente in /95ra/ statu in quo est, utpote perseverante in sessione super struem accensam, et non affirmo illud de eo absque perseverancia in sessione. Ipsam autem perseverancia in sessione nec affirmo, nec nego, quia posita est in libero arbitrio sedentis. Similiter, si videro servum meum deliquisse, vellemque ut peteret veniam pro delicto, et dispono punire eum si non petat veniam, et parcere si petat, quasi commonens eum ad petendum veniam dico ego, "Scorpionibus te cedam," affirmans predicatum de subiecto pertinaci in delicto, non de eo qui deliquit. Ipsam autem pertinaciam in delicto neque affirmo, neque abnego a subiecto, sed relinquo illud in eius libero arbitrio. Unde sive futurum sit quod comminor sive non, nichil minus verus est sermo meus comminatorius. Si enim mutet pertinaciam in delicto, ei mutato nichil pene comminatus sum. Unde licet non cedam illum, falsus non sum, ymmo magis falsus essem si illum cederem, quia hac intencione comminatus sum, ut mutatum non cederem.

Hoc modo sermo quem proferebat Ionas ad Ninivitas non fuit affirmans subversionem corporalem eorum hominum, sed illorum hominum pertinaciam et perduranciam in malicia sua. [cf. Ionas 3-4] Ipsam autem perduracionem in malicia non affirmabat, sed hoc relinquebatur eorum libero arbitrio. Unde si perdurassent in malicia sua, subversi fuissent corporaliter et verus fuisset sermo. Cum vero non perduraverunt in malicia, sed se mutaverunt in melius, tum de illis commutatis in bonum nullam corporalem subversionem affirmabat sermo ille. Licet illis non evenerit corporalis

subversio, nulla subfuit in sermone illo falsitatis significatio. Affirmabat ergo sermo ille propheticus, quantum fuit in signatione illius sermonis, spiritualem subversionem in illis hominibus que futura fuit, et corporalem subversionem non de hominibus sed de pertinacibus in malicia, quam pertinaciam tamen non affirmabat de illis. Si autem corporalem subversionem de hominibus asservisset sermo falsus fuisset. Sed que fuit assertio prophete proferentis illum sermonem ex continencia litere illius prophete, videtur non asservisse intellectum spirituale, et constat quod intellectum falsum literalem non asseruit. Asseruit igitur intellectum literalem verum, scilicet subversionem literalem de pertinacibus, pertinaciam /95rb/ tamen non asserendo.

Et videtur quod per spiritum prophete elevata fuerit mens eius ad videndum veritatem sensus illius litteralis, sed non manifestata fuerat ei veritas intelligencie spiritualis nec veritas huius, an permansuri essent pertinaces in malicia. Vel nulla veritas determinata illius sermonis illi fuit manifestata, sed solum scivit loquentem ad se et prophetare iubentem Deum esse. Ac per hoc veridicum, et ita sermonem illum esse verum, licet lateret illum veritas quam determinate prenunciavit.

#### Dictum 114

Quod iuste falluntur magi

Qui a veritate recedit ad Fallaciam artium magicarum dignum est ut, a veritate desertus, permittatur falli. Non autem falleretur nisi proveniret aliquociens quod per illas artes putat eventurum. Si enim numquam proveniret, purgaretur ab errore quo credit illis artibus fallacibus. Unde magna est Domini misericordia, cum non sinit pervenire quod per illas speratur proventurum.

Cum vero aliquociens provenit, firmatur error quo eis creditur. Si autem semper proveniret quod per eas creditur eventurum, vere artes essent et non fallaces. Sed quia fallaces sunt, necesse est ut aliquando non proveniat quod ab eis speratur. Sicque prius fallunt errorem false credulitatis inducendo vel firmando, et tandem fallunt eventum quem promittunt et qui speratur non solvendo. Sicque iusto iudicio a veritate recedentes et ad fallacia confugientes continue falluntur, nisi Domini misericordia eventus speratos inprimis tollat, et sic ab errore fallacie revocet.

#### Dictum 115

Qualiter conventualis congregacio est arbor

Quelibet bona congregacio conventualis arbori bone assimilari potest, in qua cognicio et voluntas abbatis est sicut medium et cor arboris. Protensio vero cognicionis et voluntatis vel amoris sui in regulas ordinantes vitam religiosam est sicut protensio radicum in terram. Cuiuslibet enim regule cognicio et amor est sicut radix una. Ipsa autem descriptio omnium regularum in veritate eterna ubi videntur et amantur est sicut terra in qua radices figuntur. Amor vero regendi se per regulas has est sicut vis attractiva nutrimenti per radices de terra. Amor vero regendi sibi subditos per easdem regulas est /95va/ sicut transmissio nutrimenti attracti a corde arboris et stipite usque ad ramos. Amor vero in subdito quo vult regi per easdem regulas ab abbate est sicut in ramo attractiva vis nutrimenti et stipite. Subditus vero qui vult regi per dictas regulas non mediante abbate est sicut si ramus vellet attrahere nutrimentum a terra non mediante stipite.

Sic omnes fideles cum capite suo Christo sunt arbor una. Sic etiam quicumque prelati bonus cum sibi subditis arbor bona, malus vero cum malis subditis arbor mala, que excidetur et in ignem mittetur. [cf. Mt. 3:10, etc.]

## Dictum 116

An exequie et sepulcrorum constructio prosunt defunctis

Exequie et sepulcrorum constructio non prosunt defunctis, ut scribitur in glossa super epistolam primam ad Thessalonicenses. [chk Glossa ord. in 1 Thess.???] Sed contra, ibidem dicitur hec esse opera bona et laudabilia, ex caritate itaque facta sunt meritoria. [chk. Glossa ord. in 1 Thess.???] Sed si sint meritoria facientibus illa, et ab eisdem intendatur ea fieri pro defunctis ut ipsorum fidelium defunctorum minoretur et relaxetur pena purgatorii, cur non prosunt defunctis sicut cetera opera meritoria pro eisdem facta? Numquid exequie et sepulcrorum edificatio eis facta eis non prosunt, et tamen pro eis facta eis prosunt, velud si aliquis edificaret domum defuncto hoc nichil ei prodesset, et tamen si edificaret eam pro defuncto ei prodesset? Numquid predicta sic facta velud honori et veneracioni defunctorum eis non prosunt, si ex caritate tamen fiant pro eis, prosunt eis sicut cetera opera misericordie?

An hec fuit intencio Augustini, dicentis quod hec non sunt mortuorum adiutoria, scilicet quod facta non pro eis, sed eis quemadmodum solent honores exhiberi et fieri amicis? Sic inquam facta eis non sunt defunctorum adiutoria, sed solum vivorum solacia. Si tamen ex caritate fiant, velud misericordie opera, et intendatur a facientibus eadem fieri non honori defunctorum sed pro defunctis prosunt illis. [cf. Augustinus, Sermo 172; PL 38.936] Non est adhuc mihi valde clarum an hoc eciam quod pro defunctis facta predicta eos non iuvent intenderit Augustinus. Numquid enim opus meritorium potest pro defunctis fieri et eos iuvare, utpote si intendam ut omnia opera mea meritoria fiant pro aliquo defuncto, oremque ex caritate Deum pro salute mea, numquid hec oracio prodest illi defuncto?

Item, si dem elemosinam alicui pauperi, et intendam eam dare pro eodem paupere, numquid pro se /95vb/ sibi ipsi potest dari, et illum spiritualiter iuvare? Similiter sepulcra defunctis facta, numquid pro eisdem fieri possunt?

## Dictum 117

Per quas proprietates lapis signat Christum

Item est lapis in terra quod os in carne, stabilimentum scilicet et firmitas eius ut non distrahatur tractu fluminum aut impetu ventorum, quod forte non tacuit poeta cum dixit, "Lapides in corpore terre ossa reor dici." [Ovid, Metamorphoses, 1, xxx]

Terrenitatis et fragilitatis humani generis firmitas et soliditas est Christus, quo firmante et solidante terram humani generis in appropinquantibus ad ipsum et adherentibus ipsi non distrahitur hec terra fluxu voluptatum aut vento pravaram suggestionum.

In campo arato et nudato virore feni, lapis protegit terram a solis adustione, conservans in ea humorem aptum frugibus nutriendum. Sic in terra cordis nostri, reversa ab inferioribus ad superiora, et nudata virore iocunditatis in prosperitate temporalium, protegit fides et amor lesu Christi ne uredine tribulacionum aut concupiscenciarum pravaram siccetur humor gracie, sed conservetur ad nutrimentum frugis virtutum.

Quidam autem lapides ex luto unctuosum et calore solis operante gignuntur. Caro beate Virginis quia caro terra, et quia humore gracie plena lutum, quia lutum terra est humorosa, et quia plena pinguedine caritatis et oleo misericordie lutum unctuosum. De hoc luto unctuosum et maxime ingenuo operante Spiritu sancto scilicet qui est amor Patris et Filii, quasi solis calore factus est lapis iste.

Gignuntur eciam quidem lapides ex aqua per congelacionem, sicut cristallus ex aqua congelata, ob defectum caloris penitus. Caro autem hominis mortalis, propter continuum fluxum, quia nunquam in eodem statu permanet, aque comparatur. Unde et caro beate Virginis aqua dici

potuit, sed limpidissima. Huius aque congelatio fuit omnis concupiscencie et fomitis in ea extinctio. De hac aqua congelata factus est Christus lapis ob defectum caloris penitus, quia in eo non fuit aliquando ardor concupiscencie ullus. Si in crystallo remaneret aliquid caloris, esset in igne solubilis. Sed hii in quibus remanet fomes peccati solvuntur sepe in camino temptacionis. /96ra/ In beata Virgine post annunciacionem nichil remansit fomitis. In Christo nunquam fuit aliquid fomitis. Et ideo in camino temptacionis penitus fuit insolubilis.

Lapis sub malleo non est ductibilis neque figurabilis. Neque in Christo erat aliquid formabile, cum a principio conceptionis eciam secundum humanam naturam habuit plenitudinem scienciarum et carsimatum. Lapidem autem quidem sub malleo franguntur. Sed ipse est lapis adamantinus, sive ictibus omnimodis invicta gelacia gemma.

In huius lapidis rectitudinem et planiciem offendit tortuositas et asperitas pravorum. Ipse est enim "lapis offensionis et petra scandali, hiis qui offendunt in verbo." [1 Petr. 2:8] De hac offensione dicit Augustinus, libro Confessionum 5, "Fugerunt ut non viderent te videntem se atque execrati in te offenderent, quia non deseris aliquid eorum que fecisti, in te offenderunt iniusti, ut et iuste vexarentur subtrahentes se lenitati tue et offendentes in rectitudinem tuam et cadentes in asperitatem tuam." [suam MS] [Augustinus, Liber confessionum, 5, 2] Cum enim voluntate distorta et iniqua se iungit se homo a voluntatis Dei rectitudine statim eadem distorcione offendit in equitatem eius vindicte.

Terra autem pura lapis non fit, et Christus non est purus homo, sed Deus et homo. De lapide percusso ignis exilit, et de Christo percusso in passione emicuit splendor divinitatis. Per passionem enim patuit ipsum esse Deum, et de isto lapide sternitur via in celum. Hic est lapis vivis, summus angularis, probatus, electus, preciosus, in fundamento spiritualis edificii positus superedificatos lapides vivificans, [cf. 1 Petr. 2:4-6] "abscisus de monte sine manibus," [Dan. 2:45] oleo superfuso in titulum erectus, [cf. Gen. 28:18] lassus super se repansantibus vires reparans, [cf. Ex. 17:12] lapis adiutorii, [1 Sam. 4:1] lapis mundus et candidus quo vestiuntur angeli, [cf. Apoc. 15:6] at tactu suo labia mundificans et iniquitatem auferens. [cf. Is. 6:7] Hic lapis est lumen Iherusalem, "simile lapidi precioso tanquam iaspidis sicut cristallum." [Apoc. 21:11] Est hic lapis primarius septem oculis insignitus. [cf. Zach. 3:9] Hic est lapis que Goliath occubuit percussus. [cf. 1 Sam. 17:49]

Laudabilis itaque est lapis iste a dignitate, quia primarius ab origine, quia prescisus a monte sine manibus ab electore, quia a Deo probatus, electus, /96rb/ et honorificatus a propria qualitate, quia in se vivens et lucens a virtute, quia sua vita mortuos suscitavit et vivificavit, sua luce tenebras fugat, immunda mundificat, iniquitatem purgat, et eloquenciam prestat, lassos refocillat et vires eorum reparat, virtutem in bello prestat, more lapidem lakimici attactu suo omnia metalla in aurum convertit, ab utilitate quia lapis in fundamento ponendus super quem edificata domus a flumine et flatu non potest concuti, in titulum erigendus ad nostri gloriam et inimicorum confusioem inimicos prosternit, nuditatem vestit, capudque coronat.

Lapidis itaque mercator est qui, hac preciosa margarita inventa, dat omnia sua et comparat eam. [cf. Mt. 13:46]

Dictum 118

De contexione quorum<dam> retium

Omnis sciencia sillogistica est, sicut rethe contextum secundum figuras triangulas. Omnis enim sillogismus per modum trianguli figuratur, ut patet per Aristotelem, Libro priorum. [Aristoteles, Prior Analytics ???] Ubi autem possunt plures termini ordinari hinc inde e regione se respicientes collati adinvicem secundum operationes ordinatas, contextitur rethe sicut in inferiori pagina, [no drawing provided in MS] et sicut Aristoteles contexitur figuram invencionis medii in Libro Priorum. Ubi vero sunt rethe universales, sub quibus sumuntur rethe particulares, subiectum scilicet sub

subiecto, et predicatum sub predicato, fit textura quasi ex quadrangulis, ut subiecta manifestat descriptio. In hac itaque descriptioe quasi notus quidem est cuiuslibet secundi termini replicatio ut subiciatur tercio. Quis enim non videt quam mirabiles et subtiles sunt texture in figuris scienciarum mathematicarum, utpote in figuris arsmetricis, quomodo ibi ex triangulis gignuntur quadranguli, et ex hiis pentagoni, et sic consequenter figure ceterae. Universitas etiam naturarum figuris triangularibus sillogisticis contexta et ad invicem connexa est. Unde formale (?) non inmerito dicebatur a quibusdam triangulos esse principia omnium, non quod trianguli corporales hec essent, sed sillogistice triangulares et naturales connexiones.

Patenter namque propter similitudinem texture retine omnis sciencia reti potest comparari. Sed cum omnis res duplicem habeat perfectionem, primam scilicet que est forma eius, et secundum que est operatio propter quam res facta est. Retis autem /96va/ prima perfectio fit ipsa figuralis contextio, secunda vero piscium ex aqua extractio. Omnes sciencie mundane retia sunt solum propter similitudinem perfectionis prime, scilicet texture. Sola vero theologia retis habet similitudinem propter utramque retis perfectionem. Hec enim sola de fluctibus mundane mutabilitatis homines quasi pisces extrahit in siccum eterne stabilitatis.

Retia autem mundanarum scienciarum de aquis mundane mutabilitatis numquam sursum emergunt, sed captos in eis pisces aut deorsum amplius mergunt, aut detinent in equilibrium [? acra liberum MS] emergant.(?) Mundane namque sciencie que trahunt hominem ut vivat secundum illud quod sub se est, id est secundum appetitus carnis, bestiales sunt, sicut retia deorsum mergencia. Ille vero sciencie que docent hominem vivere secundum illud quod sibi compar est, hoc est secundum hominem, id est secundum humanam rationem, sunt sicut retia equilibratim in aqua fluctantia. In priori rethe captus fuit Epicurus, in secundo Diogenes. Sola autem theologia docet hominem vivere secundum illud quod super se est, id est secundum Deum. Qui igitur vivit secundum illud quod sub se est, in aquis mutabilitatis submergitur. Qui vero vivit secundum hominem, id est secundum humanam rationem, nondum de aquis mutabilitatis emersit. Qui autem vivit secundum Deum, vivit secundum illud quod incommutabile est, et aquas mutabilitatis in tantum excessit in quantum secundum <Deum> vivit.

Branchia autem qua piscis in hoc rethe capitur et tenetur est amor Verbi. Pisces autem isti spirituales, extracti de aquis mundanis, moriuntur vite aquatili, hoc est fluide carnali, et melius vivant vita celesti. Differt captura piscium spiritualium a captura piscium carnalium quod pisces carnales melius capiuntur in tenebris, quia non sponte intrant in retia, sed visa ea refugiunt. Hii vero pisces spirituales in rethe Verbi Dei non capiuntur nisi sponte, quantoque clarius videtur rethe Verbi Dei in luce bonorum operum, tanto libencius se inmittit piscis spiritalis ut capiatur. Mittunt ergo predicatorum hoc rethe in mare cum Petro [cf. Luc. 5:4] cum mundialibus verbum predicant. Trahunt rethe ad terram cum que predicaverint opere complent.

Ymaginemur iterum duo retia e regione posita, rethe scilicet Petri, et rete diaboli. /96vb/ Ymaginemurque pisces multos captos in rethe diaboli. Hii ergo sono tonitruorum [contorum MS] terrendi sunt ut rumpant rethe diaboli, quod fragile est, et approximant rethe Petri, ipsoque terrore comutent voluntatem suam, ut liberati a rethe diaboli, sponte intrent in rethe Petri. Soni autem contorum sunt comminationes penarum iehennalium. Terrificus sonus tonitruum [conti MS] est, "servus sciens voluntatem Domini, et non faciens vapulabit multis." [Luc. 12:47] Item, "Proicientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dencium." [Mt. 8:12] Et, "Transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium," [Iob. 24:19] et cetera talia. Piscis vero qui terrore talium sonorum non rumpit rethe diaboli tandem conteretur a pulsu tonitruum. [conti MS] Conterentur autem mali pisces a tonitro [conto MS] cum audient, "Ite maledicti in ignem eternum." [Mt. 25:41]

Item, ipsius rethe diaboli asperitas debet stimulare pisces quos tenet ad rumpendum se. Ipsum autem rethe urit ira quos tenet, exagitat furibunda libidine, vindicte invidia corrodit, tabescereque et linire facit spinis solitudinum et aculeis timoris pungit. Econtrario, rethe Petri sua

pulcritudine et suavitate eosdem pisces debet allicere. Nec tam retis pulcritudine debent allici quam ipsius terre stabilitate et aieris lumine ad que de vagitate et tenebris fluminis attrahentur.

Dictum 119

De cruce

Crux Domini nostri Iesu Christi signum appellatur frequenter in scriptura, quia preter figuram suam visibilem, quam visui corporali ostendit, aliud intellectui speculandum relinquit. Hoc enim est signum quod offert se sensui, aliud derelinquens intellectum.

Figura itaque crucis corporalis, que est intersectio duarum linearum rectorum orthogonaliter se intersecantium, multiplices figuraciones spirituales in crucis formam spiritualiter formatas nostro intellectui innuit intelligendas. Innuit enim nobis crucem intelligibilem in affectione Christi hominis, et crucem intelligibilem in nostro affectu per crucem reformato. Innuit etiam nobis omnes creaturas, exceptis demonibus et hominibus perpetuo dampnatis, renovatas et melioratas, quarum quelibet gerit in se /97ra/ figuram crucis corporalem, aut spiritualem, aut utramque. Innuit etiam nobis sua figura demones per eam esse transfixos. In cruce namque corporali ab uno puncto quod est in medio quattuor vie procedunt: Una versus sursum, alia deorsum, tertia et quarta in dextrum et sinistrum. Huic medio puncto comparatur voluntas in anima Christi hominis, a qua, sicut a puncto medio, versus sursum tendit amor Dei Patris et totius Trinitatis, que tota superior est Christo homine. Ipse namque secundum homo quod homo, inferior est Patri et Spiritu Sancto et seipso secundum quod ipse est Deus.

Amor igitur Trinitatis in Christo homine est sicut linea crucis que a medio puncto sursum tendit. Amor vero Christi hominis, quo dilexit et diligit angelos bonas et homines se diligentes, est sicut linea que a medio crucis vadit dextrorsum. Licet enim Christus homo super omnem creaturam exaltetur, tamen propter naturam humanitatis nostre quam pro nobis suscepit et habet cum hominibus communem, quasi collateralis eius homo dici potest, et amor a voluntate eius protensus ad homines, lineas in collateralia protensus potest comparari.

Ipse etiam nomine relativo equiparantie se nominat, ut cum se dicit nostrum proximum, et nos fratres suos nominat. Amor itaque Christi hominis protensus in diligentes se est quasi brachium crucis dextrum. Amor vero eius extensus ad odientes se est velud brachium sinistrum crucis. Amor quo ceterarum creaturarum irrationabilium, que omnes sunt inferiores humana natura, et odium viciorum, sunt sicut linea crucis que tendit se deorsum.

Hec itaque est crux spiritualis in Christo homine signata per crucem corporalem, in qua ipse Deus et homo passus est, ut crucem consimilem in nostris affectibus reformaret. Est autem in nobis hec crux reformata per crucem Christi, cum Deum, qui supra nos est, super omnia diligimus; cum proximos bonis, quasi a dextris, et inimicos quasi a sinistris, existentes [? exuntes MS] quasi nosmetipsos amamus; cum creaturas ceteras nobis inferiores ordinate amore diligimus, in tantum scilicet in quantum sunt nobis iuvamentum ad Deum cognoscendum, diligendum, et laudandum, et cum vicia detestamur.

Cum autem iste quadrificus amor in homine /97rb/ perversus est et inordinatus, crux spiritualis in ipso confringitur et deformatur. Cum enim non diligit Deum super omnia, linea crucis sursum tendens est confracta. Cum vero amicos et inimicos quis non diligit affectu caritatis sicut seipsum, sed hos libidinose amat et illos odit, brachia crucis lateralia in eo violantur. Similiter cum hiis creaturis inferioribus illicito adheret amore, nec vicia odit, pars crucis que tendit deorsum in ipso confringitur et deformatur. Reparatur autem et reformetur hec crux spiritualis in homine cum per fidem et virtutem crucis Christi quadrificus amor ordinate sursum erigitur in Deum, utrimque extenditur ad amicos et inimicos, deorsum demittitur ad creaturas ceteras ordinate amandas et ad vicia que merito sunt detestanda.

Et quo conveniencius est istam crucem spiritualem reparari et reformari quam per crucem? Preter hec, brachiorum et manuum expansio tum signat animi affectionem vehementer gaudentis, tum etiam signum est affectuose invitantis. In hiis namque affectionibus brachia et manus in latum distendere consuevimus. Harum trium affectionum signum fuit in Christo brachiorum et manuum in ligno crucis transversali expansio. Ipsa namque brachiorum et manuum expansione palam monstrabat quanto gaudio amicos suos de carcere inferni iam liberatos excipiebat, quantum pro incredulis et ad eum venire renuentibus dolebat, quanta affectione nos ad cenam magnam invitabat. Ad hec lignum crucis quod sursum tendit; columpna est que sustinet celum, ecclesiam scilicet triumphantem. Lignum transversatile quasi duobus brachiis sursum levat ecclesiam militantem. Lignum quod deorsum tendit, quasi veru est, quod transfigit et confodit tortuosum serpentem, et predam quam devorarat evomere cogit et refundere. Crux igitur Christi sustentat celestia, sursum levat terrestria, deorsum premit inferna Item, quattuor partes crucis ad unum punctum medium concurrentes signant quod a quattuor partibus mundi concurrunt gencium diversitates in unitatem fidei, caritatis, et laudis Dei. Est itaque crux adunacio quattuor parcium mundi in unitatem fidei, dilectionis, et laudis.

Ceterum, /97va/ crux per quattuor partes suas innuit nobis omnia genera creaturarum per ipsam renovata esse et meliorata. Que omnia inquam genera per quattuor species comprehenduntur, que sunt esse, vivere, sentire, et intelligere, quarum quattuor, esse est in imo, sentire et vivere hinc inde in duobus brachiis lateralibus, intelligere in supremo.

Preterea, in quattuor partibus crucis renovatur et melioratur hic mundus sensibilis, qui ex quattuor constat elementis, et per quattuor anni tempora decurrit, quorum ignis et estas quasi crucis tenent suppreum, aier et ver quasi brachium dextrum, autumpnus et aqua quasi brachium sinistrum, terra et hiemps quasi crucis infimum.

Sed forte movebit aliquem quod dicimus irrationabilia et inanimata per crucem renovari et meliorari. Non enim videntur lapides per crucem esse renovati aut aliquid melioracionis per crucem habere. Sed si consideremus quod omnia ista visibilia propter hominem facta sunt, ut leniter ministrarent et beneficerent homini subdito Deo, et per cor et os hominis creatorem agnoscentis et diligentis ista etiam visibilia creatorem suum laudarent, patebit nobis quod in peccato hominis ista visibilia executionem operis finalis propter quod facta sunt amiserunt. Cum enim homo peccans iam non fuerit Deo obediens, nec ipsum summe diligens, creatura corporalis iam non potuit servire homini obedienti Deo quia homo non fuit obediens Deo, nec per cor et os hominis inobedientis Deo, ipsum non digne laudantes, potuit creatorem suum laudare. Igitur in lapsu hominis amisit creatura visibilis suam secundum perfectionem, hoc est leniter ministrare et servire homini obedienti Deo, et per cor et os eius creatorem laudare. Et versa est homini inobedienti in flagellum et sepe in blasphemiam, que creata fuit ut obedienti esset in lene ministerium et laudem, sicut testatur Scriptura dicens, "Creatura tua tibi factori serviens excandescit in tormentum adversum iniustos et lenior fit ad benefaciendum pro hiis que in te confidunt." [Sap. 16:24] Et iterum, eadem Scriptura ait, "Pugnabit pro illo orbis terrarum contra insensatos." [Sap. 5:21] Omnis autem res melior est cum est in sua secunda perfectione quam cum caret illa. Res autem corporales visibiles, ut iam patet, /97vb/ sua secunda perfectione caruerunt per lapsum hominis primi, et semper ea caruissent nisi reformaretur homo et fieret obediens Deo. Aliter enim non possent iste creature leniter benefacere obedienti homini Deo, et per cor et os hominis Deum laudantis creatorem laudare.

Reformatur autem homo et fit obediens Deo per crucem. Reducuntur ergo res iste visibiles in suam secundam perfectionem per crucem. Patenter igitur omnia renovantur et meliorantur per crucem, et forte non solum per reductionem ad secundum perfectionem suam melioratur status istorum visibilium per crucem, sed etiam sicut omnes iste res corporales deteriorabantur in se ipsis in lapsu hominis, sic per crucem meliorabuntur cum fiet celum novum et terra nova. Nec hoc dico asserendo quod tunc erunt omnes species corporales que nunc sunt, sed cum non redeant in

nichilum earundem materia, tunc erit secundum se nobilior quam nunc est dum subiacet hiis corrupcionibus.

Item, Dominus noster Iesus Christus in hunc mundum venit ut tam verbo quam vite exemplo vitam rectam nos doceret, et eam non esse deserendam alicuius pene aut alicuius generis penarum timore. Ut igitur in eius exemplo disceremus rectitudinem vite et iusticiam nullius pene vel generis penarum timore metu esse deserendam sed per rectitudinem vite servandam, quamvis gravem penam et quodvis genus pene nos debere subire, decuit ut ipse pro rectitudine vite servanda acerbissimam subiret penam, hoc est mortem. Si enim ipse pro iusticia servanda penam aliquam subisset minorem et non gravissimam, non docuisset nos exemplo suo quamlibet gravem penam pro iusticia servanda tolleranda. Propterea, cum multi sunt qui plus abhorrent ignominiosum genus mortis quam ipsam mortem, ut nos doceret nec genus aliquod mortis pro iusticia servanda fugiendum, decuit ipsum pro iusticia et veritate servanda genus mortis maxime ignominiosum sponte subire. Patibulum autem crucis eo tempore erat maxime ignominiosum, quia in eo sceleratissimi condempnabantur. Decuit igitur ipsum in patibulo crucis mori, et quia ignominiam condempnatorum auget locus celebris in quo condempnantur concursus multitudinis /98ra/ populi concurrentium noticia, et exprobatio patria propria et propinquorum puericia. Decuit ipsum mori in crucis patibulo erecto in loco celeberrimo, populi multitudine concurrente, que venerat ad diem festum. Crucifixum ipsum agnoscente in properiis ipsum insultante in patria propria propinquis astantibus ad spectaculum.

Sed potest movere aliquem cur crux tunc erat patibulum ignominiosum? Forte namque quod non semper ante ea fuerat hoc genus ignominiosissimum, sicut neque nunc sceleratissimi in cruce condempnantur, nisi forte quis vocet crucem a cruciatu omne patibulum, sed nos hic vocamus crucem non omne patibulum, sed id solum quod fit ex duobus lignis quorum alterum coniungitur reliquo secundum figuram duorum linearum orthogonaliter se intersecantium.

Ista autem dubitatio, sine preiudicio melioris sentencie, sic michi videtur posse absolvi. Ut iam patuit, decuit doctorem summum iustum pro iusticia servanda mori morte et genere mortis ignominiosissimus. Decuit etiam ut eius patibulum in quo moreretur esset lignum, ut qui in ligno vincebat, scilicet diabolus, in ligno quoque vinceretur. [cf. Apoc. 2:7] Et ut genus humanum, quod cecidit per voluptatem in ligno, [cf. Gen. 3] repararetur per acerbicatem in ligno. Sed cum possit intellegi et esse patibulum ligni multiplicis alterius figure quam crucis, decuit tamen potius ut esset figuratum patibulum reparacionis nostre secundum formam crucis quam secundum aliam figuram, quia, ut credo, non est alia figura que sic convenienter potest aptari et assimilari unitati reparatorum et melioratorum per Christi passionem. Decuit autem ut figura patibulum, per quod reparandum erat universum genus creaturarum, esset talis que inter ceteras figuras unitati reparatoris maxime posset assimilari.

Iam autem aliquatenus supra patuit qualiter homo in anima sua crux est spiritualis cum quadrificus amor in eo est ordinatus, et non solum homo, sed etiam angelus, consimili amore quadrifico bene ordinato, in spiritualem crucem dilatatur. Omnis autem creatura rationalis ex naturali condicione sua habet in se naturaliter quattuor affectiones, que a quibusdam sic nominantur: timor /98rb/ et dolor, cupiditas et leticia, que in bene utentibus sunt quattuor virtutes cardinales, in male utentibus sunt vicia. In hiis autem creaturis racionabilibus in quibus per rectum usum sunt virtutes ipsam racionabilem substanciam distendunt spritualiter in crucis figuram. Est igitur omnis racionalis creatura, si bene utatur naturalibus affectionibus, crux spiritualis bene formata. Si vero eisdem affectionibus male utatur, naturaliter crucis habet in se radicem, sed ipsam crucis formacionem malicia violavit et deformavit, non solum autem in affectu, sed etiam in vi cognoscitiva qua potest cognoscere quod supra se est, et quod undequo iuxta se est, et quod sub se est.

Est omnis creatura racionalis naturaliter crux spiritualis. Omnis autem creatura corporalis quam patenter secundum crucem formetur manifestatur si animadvertamus quod corporeitas est

potencia suscipiendi trinam dimensionem, hoc est tres lineas intersecantes se ad angulos rectos. Tres autem lineas intersecantes se ad angulos rectos trinam crucem faciunt. Cuiuslibet igitur corporis formacio in trina cruce consistit. Propterea dicit Scriptura quod "omnia constituit Deus in numero, pondere et mensura." [Sap. 11:21] Quam auctoritatem in pluribus locis exponens Augustinus, numerum vocat formam et speciem. [cf. Augustinus, De Gen. ad litteram, 4, 3; ed. p. 99, etc.] Cum ergo omnis forma et species numerus sit, sicut beati Augustini docet auctoritas, omnis autem numerus, ut patet peritis in arismetica, figurabilis est secundum aliquam figuram geometricam regularem, omnis forma et species utpote que numerus est figuralis est secundum figuram regularem. Nulla est autem figura una regularis secundum quam potest omnis numerus a binario usque ad infinitum regulariter figurari preter figuram crucis. Secundum autem figuram crucis omnis numerus a binario usque sursum potest regulariter figurari. Ternarius enim, qui est primus numerus perfectus, figuratur in crucem carentem brachio superiori, qualis est figura tau, T litere Grece. Quaternarius vero et quinarium formantur in crucem cuius quattuor brachia equalia, et similiter omnes numeri usque infiniter crescentes per augmentum quaternarii super quaternarium et quinarium, velud sunt 8 et 9 et 12, et sic deinceps.

Omnes, inquam, hii numeri figurantur in crucem cuius omnia brachia equalia. Omnes vero alii numeri a predictis figurantur in crucem cuius tria /98va/ brachia superiora sunt equalia, et brachium inferius excedit quodlibet superiorum brachiorum sola unitate. Aut figurantur in crucem cuius tria brachia superiora sunt equalia, et brachium inferius superat quodlibet reliquorum brachiorum solo binario, Aut figurantur in crucem cuius duo brachia transversalia sibi invicem sunt equalia, et duo brachia longitudinalia similiter sibi invicem sunt equalia, verumptamen utrumque brachiorum longitudinalium excedit utrumque brachiorum transversalium sola unitate. Aut figurantur in crucem cuius brachium superius exceditur a quolibet trium brachiorum reliquorum sibi invicem equalium sola unitate. Aut figurantur in crucem cuius brachium superius excedit utrumque brachiorum transversalium sola unitate, et brachium inferius excedit utrumque brachiorum transversalium solo binario.

Patet igitur quomodo omnis numerus, et per consequens omnis species figuralis, est secundum figuram crucis. Non patet autem omnis numerus similiter figurari per triangulum regularem aut quadrangulum, aut aliquam aliam figurarum. Patet itaque quomodo figura crucis omni creature plus assimilatur quam aliquam aliarum figurarum.

Insuper, si inspiciamus formas et figuras omnium animalium, quid ibi inveniemus nisi figuram crucis? Nonne ipsa longitudo animalis est sicut lignum longitudinale crucis? Membra vero que singula sunt in animali, utpote cor et os et nasus, sunt sicut note alique in ligno longitudinali. Membra vero que bina sunt in animalibus, utpote oculi, aures, brachia, ale, crura, epar et splen, quod est sicut epar parvum et correspondet epati, sita sunt altrinsecus circa longitudinem animalis, sicut brachia crucis transversalia circa lignum longitudinale. Nonne et rami de trunco, et folio de ramo, et fila in folio de medio folii filo secundum figuram crucis prodeunt?

Cum igitur omnia tam evidentem crucis formam gerant, qua figura potius quam crucis figura oportuit omnia reparari et meliorari? Decuit igitur maxime ut patibulum salvatoris nostri non alia figura quam crucis formaretur, ut ipsa figura unitati creaturarum assimilatissima unitatis fieret reparacio, et reparacionis evidens ostensio. Hec /98vb/ figura crucis presignata fuit in manibus Iacob cancellatis cum benediceret filios Ioseph. [Gen. 48:17-22] Et in extensione manuum Moysi cum pugnaret populus contra Amalec, Exodo 17. [Ex. 17:12] Et in linicione sanguinis agni positi ad limen super superliminare et deinde super utrumque postem, Exodo 12. [cf. Ex. 12:7] Sanguis enim levatus a limine ad superliminare significat lignum crucis erectum, deinde a poste ad postem lignum crucis transversum. Significabatur etiam hec crucis figura per T litteram, que iussa est signari in frontibus virorum gemencium et dolencium. [Ez. 9:4] Non est enim benedictio nisi per crucem. Non est victoria nisi per crucem. Nichil fugat angelum exterminatorem nisi virtus crucis.

Crux protulit nobis fructum de quo qui digne edunt, “mortem non gustabunt in eternum.” [Ioan. 8:52] Unde ipsa est lignum vite Genesi 2o. [Gen. 2:9] Crux nos supportat ne mergamur in fluctivaga concupiscencia huius vite. Unde ipsa est archa Noe, Geneseo 6. [Gen. 6:14] Crux est flagellum demonum et liberacio bonorum. Unde ipsa est virga Moysi qua flagellabatur Egiptus ut liberaretur populus Israeliticus, Exodo 7, et deinceps multis capitulis. [Ex. 7:20, etc.] Ipsa eduxit nobis sacramentum baptismi de latere Christi. Unde ipsa est virga Moysi qua percussit petram et fluxerunt aque, Exodo 17, et Numeris 20. [Ex. 17:6; Num. 20:11] Petra enim erat Christus.

Crux quoque igne tribulacionis decoxit nobis panem vivum qui de celo descendit. Unde et ipsa est sartago in qua frigebatur sacrificium de simila, oleo conspersa absque fermento, Levitico 2o. [Lev. 2:4] Crux quoque igne tribulacionis et caritatis cremavit in se vitulum saginatum in holocaustum. Unde est altare holocausti, Exodo 27. [cf. Ex. 27:1-8] Crux quoque dulcoravit nobis omnes amaritudines veteris legis. Unde ipsa est lignum quod dulcoravit aquas Marat, Exodo 15. [Ex. 15:25] Crux emendat lepram omnis heretice pravitatis. Unde ipsa est lignum cedrinum quod offerebatur cum cocco et ysopo, tinctis in sanguine passeris immolati, pro emendacione leprosi, Levitico 14. [Lev. 14:6] Crux protulit nobis uvam de cuius vino potamur, hoc est Christum, cuius sanguinem bibimus. Unde et ipsa est palmes quem absciderunt exploratores /99ra/ cum uva sua ad torrentem botri, quem portaverunt duo viri in vecte, Numeri [sic] 13. [Num. 13:24] Crux exaltavit Christum de terra mortalem secundum humanitatem et immortalem secundum deitatem, ut omnes aspicientes in exaltatum sanarentur ab ignitis morsibus demoniorum. Unde ipsa est palus in quo posuit Moyses serpentem eneam quem aspicientes percussi a serpenteibus ignitis sanabantur, Numeris 21. [Num. 21:8-9] Crux eciam affixit et triumphavit demones. Unde ipsa est patibulum in quo mali principes iussi sunt ad solem suspendi, Numeris 25. [Num. 25:4]

Crux extendens in se nervos corporis Christi Iesu tollit vexacionem demonum. Unde ipsa est cithera David, ad cuius sonitum Saul, areptus malo spiritu, levius se habebat, Regum primo 16. [1 Reg. 16:23] Crux est infirmorum sustentacio, errantium correpcio et ad viam veritatis reductio, pigrorum excitacio, incorrigibilium flagellacio. Unde est baculus David, primo Regum 17, [1 Reg. 17:43] et virga qua angelus Domini tetigit sacrificium Gedeonis, et ascendit ignis de petra et consumpsit sacrificium, Iudicis 6. [Iud. 6:21]

Crux est populorum in unam fidem coadunacio et per unitatem caritatis coniunctio. Unde ipsa est lignum inter iuncturas edificiorum de quo Habacuk, “Lapis de pariete clamabit, et lignum quod inter iuncturas edificiorum est respondebit.” [Hab. 2:11] Crucis amaritudo abstulit cecitatem nostrum, et reddidit nobiscum visum spirituale. Quod signabatur felle piscis quo liniti oculi Thobie et, albugine quasi membrana ovi egressa de oculis, visum receperunt, Thobie 11. [Tob. 11:13-14] Crux est celorum apercio. Unde ipsa est clavis David, Ysaia 22. [Is. 22:22]

Crux invenit centrum circuli propositi, quia non invenitur Deus, qui est centrum, nisi per crucem. Et si extra crucem detur centrum, accidit tam obtusum angulum quam acutum esse rectum, quia si alibi quam in fide crucifixi invenitur Deus, accidit eius misericordiam esse nimiam et a recte superfluere, et eius iusticiam esse diminutam, et si tamen eius essent, recta essent.

Item, crux perficit eciam circuli porcionem. Circulus autem interminabilis est vita eterna. Hoc autem est “cognoscere te Deum verum et quem misisti, Iesum Christum.” [Ioan. 17:3] Quanta est ergo in aliquo Dei cognicio, tanta est circuli /99rb/ porcio, et quia nullus caret omnino Dei cognicione, omnis habet saltem aliquam circuli porcionem. Ipsa autem porcio compleri non potest nisi per fidem crucifixi, quia ad Dei et Christi cognicionem plenam nullus pervenit nisi per fidem crucifixi.

Item, omnis architector regulat artificium et architecturam per pendiculum quod habet crucis figuram. Et quid est hoc nisi quod predicator omnis qui, cum Paulo, sapiens est architector edificium domus Dei, [cf. 1 Cor. 3:10] regulat per crucem, cum nichil aliud iudicat se scire inter illos quibus predicat, “nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum.” [1 Cor. 2:2]

Item, omne naturaliter motum, cum loco suo naturali per viam incessus sui naturalis facit figuram crucis. Ad angulos enim equales venit ad locum suum. Sic oportet omnem qui movetur in Deum, qui locus noster est naturalis, non declinare ad dextram vel ad sinistram, sed per virtutem, que est medium viciorum utrimque redactum, in eum incedere, et in eo habito utrimque diffundi in amore, in amicum scilicet et inimicum.

Item, maria duo magna terram circumdancia sub estu maximo et frigore maximo intersecant se in modum crucis in oriente et occidente. Et quid est hoc nisi quod amaritudo crucis protegit terram fragilitatis nostre a corrupcione per intemperiem, a nimio videlicet estu tribulacionum, et ne refrigescat in nobis caritas, et eciam quod omnis rei inicium et finis bonus in virtute crucis iniciatur et consummatur?

Item, dicitur quod in cruce Domini erant quattuor genera lignorum. Lignum enim erectum dicunt fuisse cedrum, lignum transversum palmam, tabulam superpositam olivam, truncum in terra defossum cui infixam erat crux dicunt fuisse cipressum. Alii vero sic ordinant,

“Pes cedrus, stipesque cipressus, olivaque summum,  
Palmaque transversum sunt in Christi cruce lignum.” [chk. Walther, etc.]

De hoc quaternario ait Apostolus ad Ephesios 3o, “In caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis que sit latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum.” [Eph. 3:17] Latitudo enim est lignum transversum, longitudo lignum erectum, sublimitas lignum sursum appositum, profundum lignum in terra defossum, a quo sicut a fundamento totum exurgit et sursum erigitur. /99va/ Hec sunt quattuor cum suis signatis que voluit nos Apostolus cum omnibus sanctis comprehendere posse. [Eph. 3:18] In hiis voluit nos carnem nostram crucifigere cum viciis et concupiscentiis. [Gal. 5:24] Corpus enim peccati non destruitur nisi cum labore et angustia. Eius itaque cum labore et angustia destructio nostra est crucifixio, de qua destructione et crucifixione ait Apostolus ad Romanos 6, “Ut destruat corpus peccati.” [Rom. 6:6] Et iterum, capitulo 8, “Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.” [Rom. 8:13] Et ad Corinthios ait, “Etsi exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem.” [cf. 2 Cor. 4:16] Et iterum, “Mortificate membra vestra que sunt super terram.” [Col. 3:5]

Hoc est itaque quod crucifigendum est homo exterior, scilicet vetus homo, corpus peccati, avaricia videlicet, luxuria, immundicia et cetera talia. Hoc autem corpus peccati mortificatur per bona opera in caritate radicata. Ipsa itaque opera bona laboriosa tamen in caritate radicata sunt. Ipsa crux in qua mortificari debet corpus peccati et configi clavis timoris, sicut dicit Propheta, “Confige timorem tuo carnes meas.” [Ps. 118:120]

In operibus autem bonis, licet laboriosissimus, oportet esse hilaritatem operandi. “Hillarem enim datorem diligit Deus.” [2 Cor. 9:7] Operandi enim hilaritatem crucis latitudo in transverso ligno signat. Hillaritas namque animi latitudinem signat, sicut econtra tristitia parit angustias. Per altitudinem autem cui capud iungitur, expectatio retributionis de sublimi iusticia Dei designatur, que “reddet unicuique secundum opera sua. Hiis quidem qui secundum pacienciam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem querentibus vitam eternam,” etc. [Rom. 2:6-7] Longitudo autem qua totum corpus extenditur ipsam tolleranciam et usque in finem perseveranciam signat. Unde longanimes dicuntur qui perseveranter tollerant. Lignum autem in terra fixum, quod occultatur et totum supportat, Dei est misericordia, et voluntas occulta ex quo homo ad participacionem tante gracie vocatur. Vel hoc lignum in terra profundum ecclesiastica sunt sacramenta, que sunt fundamentum et investigabilia.

Cedrus supportandis oneribus fortissima, cipressus diuturnitate perseverantissima, in hilaritate operandi victoria /99vb/ per palmam signata. In oliva, insigne pacis, nec aliud quam pax expectatur nobis retribui de supernis, Christi sanguis de latere suo effusus est postquam ipse mortuus est in cruce.

Si enim priusquam esset mortuus fuisset sanguis de latere effusus, videri posset quod non sponte et propria potestate sed necessitate animam posuisset. Si vero post mortem suam non esset effusus, videri posset quod non fuisset adhuc vere mortuus sed mortem similasset et, per consequens, resurrectionem.

Item, decet quod anima, secundum prophete vocem, in sanguine proprio polluta, mundetur in sanguine agni immaculati, [cf. 1 Petr. 1:19] et sicut vita per lignum vinceret, sic polluta in sanguine in sanguine mundaretur. Cum autem in sanguine sit sedes et vita anime qua carnem vivificat, [cf. Lev. 17:11] cum in vita carnali polluta est, convenienter in sanguine dicitur esse polluta.

#### Dictum 120

##### De signationibus maris

Mare mundum turbulentum signat. Unde Ionas ait, "Proicite me in mare." [cf. Ionas 2:4] Mare impios, Isaia 47, "Et impii sicut mare fervens, quod quiescere non potest." [Is. 57:20] Mare tribulatio et amaritudo penitencie, "Magna est," inquit Ieremias, "velud mare contritio tua," Trenis 2o. [Lam. 2:13] Mare baptismus est. Unde Apostolus, "Baptizati sunt in nube et in mari." [1 Cor. 10:2] Mare evangelium. Unde in Evangelio, "Sagena misse in mare." [Mt. 13:47] Mare genus est humanum. Unde Augustinus, 13o Confessionum, "Si Adam lapsus non esset, non diffunderetur ex utero eius salsedo maris, genus humanum profunde curiosum, porcellose tumidum, et instabiliter fluidum." [Augustinus, Confessionum libri, 13, 20] Mare ecclesia, "In mari via tua." [Ps. 76:20]

Ut autem pateat melius quomodo mare ista significet, notande sunt prius maris quedam proprietates, et postea diversum signatis coaptande. Est itaque mare aquarum in loco uno congregacio, multiplicata per diversa nomina secundum diversa loca, sed cum continuacione una. Semper motu vaga, sonora, spumosa, in fluxu et refluxu lune motum mutans, a lune virtute mota, et vapore de profundo sui ascendente, cuius vis eiam in tempestate cohibetur infirmissimo omnium vilem sabulonis pulvere.

Hoc primo omnium animancia et vivencia divino nutu imperata produxit. Adde ad hanc /100ra/ gratiam quod ea que timemus in terris amamus in aquis, et enim noxia in terris in aquis innoxia sunt, et sibi inimica in terris ibidem concordia. In incolis maris, scilicet piscibus, non sunt adulteria nature, et sine posicione limitum limites servant, nec evagantur ultra terminos suos nisi aliquando fetus pariendi necessitate aut intemperie vitande, aut gracia temperie assequende, nactoque fine transgressionis ultra limites non limitatos, ad proprios redeunt fluctus quasi ad domestica habitacula. Mare terras necessario infundit humore, hospicium et caput fluviorum, fons ymbrium, invectio com meatium quo sibi distantes populi copulantur, quo preliorum removentur pericula, subsidium in necessitatibus, refugium in periculis, gracia in voluptatibus, salubritas valitudinis, separatorum coniunctio, itineris compendium transfugium laborantium, subsidium vectigalium, sterilitatis alimentum.

Salsum autem est mare, ut fertur, ex solis adustione, que adurit partes terreas commixtas partibus aqueis insipidis, ex qua commixtione fit amaritudo, et de amaritudine per adustionem salsedo.

Adde eiam hiis quod mare cingit terram in crucis modum, ambiens eam sub equinoctiali circulo, transiens ab oriente per occidentem, revertensque iterum in orientem, et ambit terram transiens per orientem et occidentem et austrum et septentrionem sub utroque polo.

Mare eiam aureum vellus gignit, et alcione avis, [om. MS] ovis suis incubante per septem dies, et aliis septem pullos nutriente, mare ibidem omnino quiescit. [cf. Isidorus, Etymol., 12, 7, 25]

In plurimis harum proprietatum maris, et aliarum hic non numeratarum, gerit mare manifeste tipum ecclesie. Ecclesia namque est congregacio diversorum populorum, quasi diversarum aquarum, per adunacionem fidei et caritatis in locum unum sibi naturalem, scilicet

Deum, in quo solo quasi in loco sibi naturali quiescit. Que, licet multiplicatur in diversas particulares ecclesias secundum diversa loca, una est tamen ex omnibus continuacione caritatis. "Una est enim columba mea.." [Cant. 6:8]

Diversarum undarum in mari sonoritas est diversarum personarum ymptis et canticis suavis concentus. Tempestate spumescit, quia per tribulaciones /100rb/ qui sint fragiles, "quorum spes est tanquam spuma gracilis que a procellis dispergitur," [Sap. 5:15] manifestat. Per lunam autem sciencia sepe intelligitur, per maiorem itaque et minorem sciencie et doctrine illuminacionem, et ad verum solem iusticie maiorem et minorem accessum, et per ipsius sciencie elevacionem per augmentum aut descencionem per decrementum, quasi per varia esse ipsius lune, ecclesia velud mare aut altius attollitur et lacius diffunditur per vite celsitudinem et fidelium dilatacionem adunante liberi arbitrii motu quasi vapore de profundo ascendente, aut infra subsidit et minus dilatatur, tepente caritate et vite celsitudine et minorato numero fidelium, impetuose quoque voluntates in viris ecclesiasticis plerumque erumpentes, et quasi metas mandatorum transgredi conantes, ad proprie fragilitatis recordacionem, quasi unde maris, impetuose ad vilem sabulonis pulverem confringuntur.

Ecclesia quoque prima omnium nutu Dei imperata vita gracie vivencia per regeneracionem in lucem, gracie produxit. Adde ad hanc gratiam quod que timemus in terris amamus in aquis, et enim noxia in terris in aquis innoxia sunt et sibi invicem inimica, et in terris ibidem concordia. Tanta enim est ecclesie baptizantis gracia cuius vituli non fugiunt leones, ut eius sanctitati vire conveniat id propheticum, "Tunc lupi et agni pascuntur simul, leo et bos simul paleas manducabunt." [Is. 65:25] Nec mirum quando quidem in ecclesia aque illud operantur ut predonum abluta nequicia cum innocentibus comperentur. In incolis quoque veris ecclesie non sunt adulteria nature, ut scilicet unum animal cum diversi generis animali copuletur. Quidem tamen adulteri nature speciem incolarum ecclesie induunt ut liberius contra naturam adulterium perpetrent. Hii sunt, scilicet, qui se fingunt arietes ut oves Christi, scilicet particulares ecclesias, velud per naturale connubium sibi coniungant, dum tamen ipsi sint aut lupi per rapacitatem, aut tauri vel equi cervicosi per superbiam, aut hirci per luxuriam, aut asini per insipientiam. Hii sunt prelati pravi qui ecclesias Christi velud in uxores ducunt; columbam Christi, cum ipsi sint milvi aut corvi, [cf. Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus 5, 13] /100va/ pisces quos cepit Petrus, [cf. Ioan. 21:11] cum ipsi sint genimina terrestrium viperarum. [cf. Luc. 3:7] Utinam tales agnoscerent quod in mari non sint nature adulteria, quod tales mare non ut suos habet incolas, sed ut cadavera mortua eos proiciet avibus et bestiis, id est demonibus, dilaceranda.